3

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-178/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-178/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000867-29

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Ибрагимовой А.А., (данные изъяты) г.р., уроженки (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

	Закрытое акционерное общество «(данные изъяты)», расположенное по адресу: (данные изъяты), (далее – общество) представило в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на добычу полезных ископаемых (далее – НДПИ) за апрель 2021г. 03.06.2021г., то есть несвоевременно.
	В соответствии с п.3 ст.80 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ)   налогоплательщики, в соответствии со ст.83 НК РФ отнесенные к категории крупнейших, представляют все налоговые декларации (расчеты), которые они обязаны представлять в соответствии с НК РФ, в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков по установленным форматам в электронной форме, если иной порядок представления информации, отнесенной к государственной тайне, не предусмотрен законодательством Российской Федерации.
	Налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки (п.6 ст.80 НК РФ).
	Согласно п.1 ст.334 НК РФ налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых (далее – налогоплательщики) признаются организации и индивидуальные предприниматели, признаваемые пользователями недр в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Налоговым периодом признается календарный месяц (ст.341 НК РФ).
В силу ст.345 НК РФ обязанность представления налоговой декларации у налогоплательщиков возникает начиная с того налогового периода, в котором начата фактическая добыча полезных ископаемых.
Налоговая декларация представляется налогоплательщиком в налоговые органы по месту нахождения (месту жительства) налогоплательщика.
Налоговая декларация представляется не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
	Следовательно, срок представления налоговой декларации по НДПИ за апрель 2021г.  установлен не позднее 31.05.2021г.
	ЗАО «(данные изъяты)» состоит на учете в налоговом органе с 18.06.2020г., бухгалтерский и налоговый учет в обществе ведется сотрудниками специализированной организации АО «(данные изъяты)», должностным лицом, ответственным за представление налоговой декларации по НДПИ, является ведущий бухгалтер отдела по бухгалтерскому учету и налогообложению Ибрагимова А.А.
Ибрагимова А.А. при рассмотрении дела признала вину в инкриминируемом административном правонарушении.
Вина привлекаемого лица устанавливается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 01.03.2022г., налоговой декларацией за апрель 2021г., квитанцией о приеме налоговой декларации от 03.06.2021г., в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
Оснований для отнесения совершенного административного правонарушения к малозначительным и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ не имеется.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность, признание вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.
Как следует из материалов дела, Ибрагимова А.А. к административной ответственности ранее не привлекалась, обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены, по делу отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо наступления каких-либо неблагоприятных последствий.
	Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ибрагимову А.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья